Nec eſt q; calumnieris veſtitum (vt inquit prodigiola nouitate inſignē ac digito notatū) præſertim ſi ad amicū Baptiſtę domani loſanis reſpiciens tam agreſtē & horridū. Si ad Iacobi Apoſtoli fratris domini cultū q; (Hegipſo & Iosepho teſtibus) lixa tunica ſuccinctus, pedib; nudis, capillatus, & barb

horridus semper incessit. Si pariter ad Helicæ & Helicæ palliâti ad Pauli The-
 odois tunicâ palmatis contentâ , si ad magni Antonii cucullû & diui Martini
 velut monachorûq; Aegypti & Syriæ rusticana indumenta. Nam cõuenit quod
 & vestitû ipsam indicare vitæ professionē. Plurimû certe dedecret eos qui tota
 vita ex professo a cõmuni vulgo discrepât culm ipso esse similes. Conuenit etiã
 vt eorum interius consentiat. Nam par est alium esse vestitum militis, ciuis,
 & agricolæ. Cum ille chlamyde, hic toga, alius tudi tunicula vestiatur. Simili-
 ter aliud Imperatoris, Senatoris, plebeusq; hominis. Nã ille paludamento, Se-
 nator latroclauo, plebeus palliolo vel tunica induitur. Cõuenit itaq; & cõmune
 esse monachorum habitum vniusc; forme omnîi vt monachum visio ipsa de-
 signet (vt inquit diuus Basilus hæc quoq; subiciens) Enq; vno prospectu ac
 proposito gerantur similes, immo eadē esse omnibus debent. Vtile est autem
 etiã ex ipsa proprietate vestis aut habitus intelligi vniusc; q; , & professionem
 huius agnoscã, vt sciat sibi actus similes etiã esse debere, & ad eos qui foris sunt
 apparere æquales etiã in actibus &c. Et paulo post. Itaq; velut pædagogus q; s
 est infirmioribus habitus ille religiosior vt etiã inuitos eos ab opere inhonesto
 indecentiq; custodiat. Ordinata etiã vult omnia esse Apostolus in ecclesia. Or-
 dinatus autē habitus monachi esse dicitur is qui secūdã ppositû & pfectionē
 vitæ aptus intelligit &c. Ceterû illud monachorû genus quod tibi magis pbari
 videtur nō est etiã hoc tẽpore ab ecclesia exploratam. Vbiq; etiã est cõperire mul-
 tos quos eremitas nãcupamus habitu religioso indutos binos, ternos, aut sin-
 gulos, degentes, nulli pposito subiectos nisi quãtũ eis liberetur. Sed arbitrio
 suo viuētes, quodq; bonũ videtur in suis oculis faciētes. At genus illud a diuo
 Hieronymo in eadē epistola his verbis prorsus reuocatur. Est & id genus eor; q;
 Remoboth dicuntur deterritũ atq; neglectũ ù binũ vel ternũ nec multo pba-
 res simul habitũ, suo arbitratu ac ditione viuētes &c. Et paulo post. Inter hos
 sepe sũt iurgia, quia suo viuētes cibo nō possunt se alicui esse subiectos. Apud
 eos affectata sũt omnia visitatio virginũ, detractio clericor;. Et si quidũ dies
 fastus venerit sanantur vsq; ad vomitũ. is igit; quasi quibusdã pestibus externi
 nãtis venamus ad eos q; plures sunt & in cõmune habitate quos vocat; Ceno-
 bitas diximus &c. Hos autē vt superius retulimus mēris laudib; effert. Quod
 autē ais ipsius Hieronymi tẽpore monachis votor; nulla fuisse vincula, sed rē
 māsile integrũ. Hoc tibi sane nō cõstat, nec ex sanctãtia ipsius vales dicere cum
 ipse usq; hoc referat, q; licet de eorũ votis mētionē nō faciat nec etiã oportebat
 eum de institutis & eorũ pceptis agere: voti autē emissio nō sit institutũ,
 sed potius vinculu ad illa obseruãda. Qui enim vouet nō agit, sed promittit se
 perfecturum quod pposuit. Præterea forte pceptis vota quia non vulgo nec
 solentur promitti ab omnibus emittuntur (vt est verissimale) sed tãrũmodo
 a quibusdã volentib; se illi vinculo obstringere ad illud genus vitæ obseruãdũ
 quod semel susceperũt, vt nec ab illo discedere possent, a sanctosq; pposito resilire
 vel suggestu diaboli cogitatione vt perturbatione aut animi incõstantia, ad cũ-
 dẽq; firmãdũ & retinẽdũ vectorũ cõpedibus illi colligato. Præterea vt & gra-
 tiora essent & magis meritoria quæ peragebant. Cũ tamẽ liberũ esset viuētiq;
 vouente vel nō vouente: atrox valde probabile vt diximus plurimos vouisse.

Præterea si mulieres que virginis præpositâ arripuerint perpetuo seruandâ, cum se deo dedicabit publice a sacerdote ipsas velamine consecrâbitur conceptis verbis ab ipso rite prolatis, & benedictione, que dicitur Ambrosius posuit in libro de Institutione virginis cap. xvii. vniuersos populo teste respondente ac clamante Amen, eodè Ambrosio teste, qui ad virginis lapsum cap. v. inquit, Cui sacro velamine tecta es, ubi omnis populus dotem tuâ subscribens nō atomico sed spiritu pariter clamauit Amen, vincit lachrymis eū hæc recorder &c. sic paulo post, Nā si inter decē testes cōfectis sponsalibus quibus viro formosa cōiuncta mortali perpetrat adulteriū, quid putas fore si inter immortales testes ecclesie corā angelis, exercitibus celi, facta copula spiritali per adulteriū soluat̄? Nescio an possit ei digna mors aut pena excogitari.

Dicit aliquis melius est ergo nubere q̄ viri. Hoc dictū ad nō pollicitū pertinet, ad nūdū velatū. Ceterū si se spondat Christo, & sanctū velamen accepit iam nuptis, iam immortalis iuncta est viro. & iam si voluerit nubere cōiuncti lege cōiugij, adulteriū perpetrat, ancillæq; mortis efficietur &c. Ex quibus patet illas voluisse eū consecrâre & velatari: si eū non fuissent obiectæ voto, adulteriū non cōmiserēt si nuberēt. Dicit enim immortalis cōiunctas esse viro copula spiritali, ac pollicitas fuisse seruare virginis statū. Pollicenti autem deo nihil aliud est q̄ votare. Quodbrē & ait idē beatus poter. Seruare te oportet fidem quā sub tantis testibus pollicita es, semper cogitare eū virginitatē sponderis &c. Cui sententiæ abipulatur & Tertullianus Ambrosio vult hoc in libro de virginibus velatōis. Sic enim habet virginē alloquens, Nuptiis eū Christo, illi tradidisti carnem tuam illi sponsisti maritatum tuam, incede sic eandē sponsi tui voluntatem. Christus est qui alienas sponsas & maritatas vocari iubet vtiq; multo magis suas &c. Quibus verbis patet cum loqui de virginibus non maritatis, sed de his que se Christo consecrarunt, quas ait illi nuptias. Sed ad qd hæc refero eū liquet ab Apostolorū vtiq; temporibus, quinimo ab ipsi Apostolis, dominique discipulis virginis sancto velamine fuisse consecratas. Nāq; legitur Iphigineam virginem Æthiopicæ regis filiam ab apostolo Mattheo (post susceptum baptisma) sancti velaminis impositione deo fuisse consecratam. Simile factū fuisse legitur a sancto Martiale domini discipulo, qui beatam Valeriam virginem sancto velu apud Lemouicis cōsecrauit. Cum igitur mulieres religioꝝ voverent, contentantem, immo perspicuū est, & viros religiosos vt plurimū idem fecisse præcipue omnes qui produs se deo dedicabant ad illud vite genus perpetuo obseruandū. Quinimo & quorūdam monasteriorū cōmune fuisse institutū, quod & dicitur Ambrosius testat̄ loco superius citato in enarratione psalms lxxv. quinquies eū dicit, Nemo frater in monasterio positus dicit, Recedo de monasterio cum nō soli deo pertinetis si qui in monasterio degunt &c. Respondetur ei, quod illi qui extra monasterium sunt non voverūt: tu autē voubi, tu retro asposisti &c. Idem quoque efficacia sine cōuincitur testimonio Pauli (quo nec minus adduci potest) sed Timotheū hæc verba scribentis, A dilectionibus viduas deuota. Cū enim hæritas fuerint, an Christo nubere voluerit habentes dānationē q̄a primā fidē irritā fecerūt &c. At quomodo fecissent primā fidē irritā quibz dānationis regē & obnoxioꝝ

ret essent nisi voto se obstrinxissent. Si enim liberū propolū abstinentiæ seorsumq̄ habuissent citra voti obligationem ab illo recedentes nō damnabiliter peccarent cū id facere eis liberū esset, non enim fidem irruissent quā nec deserent. Hanc autē esse Pauli sententiā declarant etiā subsequētia ipsius verba permissivis videtur quōsdā habere. Cū igitur quibusdā decernat non licere nubere, quibusdā autē licere, manifestam est eas quæ voto obstrictæ fuerūt, quod irritas damnationem meruerit, separare ab iis quibus licet hoc id faceret. Cuius nulla alia causa ferri potest, nisi quia voto non fuerūt obstrictæ. Sic enim illic fidē accipit ut in qui dixit accipe daq̄ fidem, id est sanctā promissionē, hoc est votum non enim fidem, id est persuasionē de Christo abnegarant. Hoc autem ut attigimus sentit dicit Augustinus super psalmū lxxxv. Tractans enim hæc verba Pauli, Quis primā fidem irritā fecerūt : inquit, hoc refert de quibusdā quæ voverūt & nō reddiderūt. subingens, Nemo frater in monasterio positus dicit, Recedo, cū nō soli qui sunt in monasterio sui perituri ad regnū cęlorum, & illi qui ibi non sunt ad deum non pertinent, respondetur ei, Sed illi non voverūt. Tu voverūt, nā retro aspectū. Meminisseq̄ debent vtriusq̄ Lechi quæ liberata a Sodomis, in via posita retrosum aspectū & ibi remansit &c. Quid nāc Posset ne expressioribus verbis sententiā quā dicimus esse Pauli enarrari & vel fuisse testatum vique ad tempora Augustini morem voti suscipiendi in monasteriis fuisse ritum cuius tamen contrariū tu sentis, cōfessus Hieronymi tempore, qui tamen fuit Augustini cōtemporaneus, votorū apud religiofos nullam fuisse mētionē. Idem sentit & beatus pater Ambrosius eadē Pauli verba interpretis & alii cōplures verborum Pauli enarratores.

K Sed quid est? Et si nō voverūt, nunquid propterea vis infirmare potius esse monachos nō voverē q̄ voverēt? Quid si sentis lōge abeiras, ut inferius deo propicio cōmōstrabimur eū de voto disputabim⁹. Sed & hoc tēpore ex cornubitarū genere sunt quidā qui votū solū nō emittūt, nec tali vasculo se alligant. Habemus quidē in Italia sodalitatē quandā canonicoŕū regulariū sub actiori disciplina vivētium, quæ a sancto Georgio de Alga prope Venetiā sortita est nomen. In qua opelimi sunt paures, & inter ceteros flōrat dicit Bernardus latinianus patriarcha Venetus, vir quidem sanctitate vitæ & doctrina spiritus præclarus. Cuius ingenii & gratiæ plura extant monumenta edita citra omniē disciplinam humanitus perquiritam, plena spiritu & sinceritate. Cuius professio nis fuit & Eugenius quartus a Gregorio duodecimo in collegium Cardinaliū cooptatus. Eugenius inquam Pontifex nūq̄ satis laudādus. Qui sodales vasculo votorum non sunt obstricti. Erant & sodalitates proborum virorum qui lesuani mancipantur (præstant simplicium monachorum in opere manuum laborantium puritatē referentes) qui nec voto obstringuntur, nec sacris ordinibus initiantur. Eorūq̄ institutū simillimū esse videtur ei, de quo agit dicit Augustinus in libro de ritibus Ecclesiæ, inquit, Sunt & in ciuitatibus qui degūt a vulgari vita remotissimi. Vidi ego diuersoria sanctonam Mediolani, non paucorum hominum quibus vnus presbyter præerat &c. Vidi & Romæ plurima similia. Sunt & alie similes alii in locis tum virorum, tum habentium hoc more vivētium. Quod autem inquit de instituto virginū tēpore Hiero-

nyimi multum dissimile fuisse a nostrarum conditione quas hodie ferreis cancellis seu feris indomitas inclufas tenemus. Compertissimum quidem est vt quomodocumque virginum religiosam vitam daemonicis diuersis faere inflicta ad idem tamen propofitam sanctum obferuandam tendenti: ita & varia fuisse mulierum eandem scopam fpectantium. Quamobrem ex his que virginum propofitum arripuerunt quedam viuere religiofe in parentu necessarioru propriis ve domibus: Alię autem in cetera in monasteriis sub difciplinā matrū & amicitie in cōmune viuentes. Vtrūq; genus fuisse & vetustis illis rē poribus & nunc in ecclesia conflare patet. Nam Hieronymi tempore diua Paula delicias Romanas despiciens (virginitas nobiliffima) ad Syriam migravit, & apud Bethleem monasteriū triplex feminariū construxit. In quo titus fuit numerus virginū ex variis prouincijs congregatus, vt oportuerit in tres turmas chorosq; diuidere, sicut Hieronymus testatur in ipsius Paulę epitaphio. In quod quidē monasteriū ipsa Paula vna cū Eustochio filia & alijs virginibus se incluſit & ibidem sanctiffime vixit vsq; ad mortē: de qua idem Hieronymus innotueris in locis plurimis refert: nec in eius laudibus effertendis fatuari potest. Scribensq; alijs mulieribus preclaris eos iuauit illius exemplo ad eandem vitam expellendam. Preſuit & alteri monasterio virginū Romę Lea nobilis femina, de cuius obitu Hieronymus ad Marcellam elegantē epistolā scripsit. Preſuit & diu Augustinā soror monasterio ancillarum Christi, vt refert Possidonius, Augustini discipulus in eius vita. Preterea testatur ipse diuus Augustinus de moribus Ecclesię catholice scribens, plurima fuisse mulierū priſca beatuscomodi monasteria. Inquit enim cū de monachis vetustiffimis egisset. Hęc est etiā vita feminariū deo sollicito castęq; feminerū, que habitaculo segregatę ac remotę a viris q̄ longiffime decet cū illis charitate iungantur & imitatione virtutis. Ad quas inueni nullus accessus est, nec etiā probantissimorū ferri, nisi vsq; ad vestibulū (necessaria prebendi quibus indigent gratia) sanctifici operantes &c. Quid queris? dices ne has sanctimoniales prius caruisse re-pagulis ferreis in fenestris seu portis nec pessulum saltem aut feras eadē ostis fuisse admotas? Cū audieris adire nec sensibus grauiffimis licuisse, sed vsq; ad vestibulū peruenire ab aditu vel tūm portę quoscūq; arceris. Nonne vides hoc institutū similitimū instituto monachorū bonis rēponis sub regulari difciplinā viuētū? Scribit & diuus Ambrosius ad virgines plures libros quas velari & publice cōfiterari voueret; & obferuare tale propofitū affirmat vt superius retulimus, & tu ipse in scholis regale viuēdi quā conscripsit diuus Augustinus clericis suis teste Possidonio ipsius discipulo qui & vitam illius conscripsit & infinitis patribus qui post illam editam eandem viuēdi formam probantes professi sunt, inquis aliam scripsisse mulieribus religioſis & non viris. Liqueat autem ex ipsa viuēdi formula illam conscriptā esse cenobioſis simily habitantibus & in cōmune viuētibus more nostrarū. Augustinus autē eodē tempore floruit quo & Hieronymus. Non igitur dissimile institutū monachorū hęc magis meritiū seu notariū illius rēponis ab instituto nostrarū virginū simul in monasterio cohabitatiū, preterea in iis que ad substantiam monachorū pertinent.

Nec est quod calumniaria cancellos ferreos quibus clauſtorum fenestę & L

aditus manūant. Cum nō sint intra illos inclusi, ut quemadmodum dicit serg adonitē intrusę sunt in cauitis, sed sponte seipfas illis limitibus ac munitionē bus coarctarūt. Tu ut rutiliores sint ab offensionibus cupidiorū ac effrenatorū hominū cū vī insurgentes affectus ita coarctant, ut nō solū non peccāt, sed nec peccare corpore valeant, si velint. Tū enim sancti propofici continentē zelantes sunt ut illis non sit satis nō peccare, sed & nullam occasionē peccandi se facile esse habere velint. Quanta autē diligentia & sollicitudine custodiendū sit sanctū propofitū cōsuetū & virginitatis edocet datus Hieronymus prolata disputa tione ad Eustochium de ea re scribēs: edocet & dicit Ambrosius virgines insti tuās. Similiter Tertullianus & dicit Cyprianus omīto ceteros. At nil tū rectū, nī sanctū, tanta ratione factū quod ab Momo calūnari nō possit. Tūrus est enī liuor, tanta pectoris tui in ordinē monasticū fertur inuidia, ut omnia interpretis in diuersam exortus modo illi detrahere possis ut illud in seculis epis toleę ad Eustochiū, Hieronymus aduersus virgines diuersarū heresi exprellis verbis, presentim autē Manicheorū refert interpretaris dictū aduersus virgines religiosas ecclesię catholicę monachos ac clericos. Ais enī, Videf in hac Satyr ica mordacitate mihi in virgines, monachos & clericos & argutias illorū vīa depingit suis coloribus &c. Cū tamē ne verbulū quēdā Hieronymi ad illū sen sum trahi possit. Hoc idem innumeris aliis in locis facis. Sed nō datur omnia dicta tua excurrere & inuicta persequi: nullus enim esset volumini modus nec labori finis. Sed de his pluriq̄ satis declarati, neq̄ satis esse puto Monachismū non esse rem factitiā nositer adinuentam sed prisicam & vetustissimā cum ipsa religione conceptā & adalā. Nūc quędā alia dicta tua percurratū. Ais enī in libello supputationū. Cum religio pietas sit. Quid sonat factitia religio quā fucant & cōsuetū, quales erant religiones gentiū ab hominibus exogitate & lora ibidē cū vna Christianorū sit religio, dicere religiones varias non multū abest a blasphemia. Et hoc est vere scindere Christi tunicam inconfutilem. Nūc dicunt qui religiosi vocantur. Nos religiosi, & si quis percontetur de eo qui monachismū professus non sit est ne religiosus? Non est inquit, hic contem pto si in proximū illic arrogantes. Et in prefatione libelli Militie Christiani ad Paulum Volsium exogitate monachis ad fatietatē tandē in hęc verba prorū pis. Illi viuunt in celo & aliena liberalitate saginantur, in cōmune possidentes quod citra sudorem illis obuenit. Nihil enim interm dicā de viciosis, hęc tu. Quę si non de vitiosis, de probis igitur protulisti. Et in libello ad eūdē Volsiū, Hęc inquit, hęc extorali scripturuncula pro mea virili, ut sanctum tuū propofitum promouerem, id quod eo feci maturis, q̄ nōnihil memoret ne in istud superfluo osiam religiosorum genus incideres, qui te in monachātū detraderēt scrupulisq̄ meris & inextricabilibus spinis explerent ad humanas quasdam constitutiunculas astringentes plateq̄ in Indulsum quendam precipitare miseram, quasi extra cucullam Christianismū non sit. Monachatus non est pietas sed vitę genus pro sui cuiq̄ ingenū corporisque habitu vel vtile vel in utile. Item in Prefatione, Quo te quid aliud est coarctas q̄ magnū monasteriū

M

Et tu paulo post multis verbis exaggerata te cōfēdo vitam Christianorū coarctantem vitę religiosorum detrahens institutum veterum solennū inquis.

Cum sic actamus Christi professionē qui ille laudissime voluit parere (& paulo post, iam non est q̄ moriamur ne non propagetur Essenorū genus in tanta inge-
norum, varietate qua sit, ut nihil sit v̄ quāvis tā absurdū quod non expectatur
à multis. Et deinde, Nulq̄ deerunt adolefcentes rerū imperiti, quos in nullam
illecēt. Ingens vbiq̄ stultorū ac simpliciorū est numerus. Rurſus ibidē quod
vigilias, q̄ ieiunia, q̄ silentia, q̄ preculas, q̄ reliquas id genus obseruationes nō
pretereant, nihil moror, in spiritu tamen non credē eos ambulare nisi videro
fructus spiritus. Et paulo post, Non ego nunc loquor de iis monachis, quorū
mores & mundus detestatur, sed de iis quos vulgus miratur non ut homines,
sed ut angelos. Ceterū venam fateti plus esse nōse videmus archillimū quodq̄
monachorū genus religionis fastigiū aut in certamine, aut in certa lege p̄fal-
morū, aut labore corporū ponere. Quorū vita laboriosa Iudaicis superstitioni-
bus est plena, nec ab vllis laicorū vitis immunitissimo in nonnullis magis cō-
taminata. Præterea in libello in quo principem Christianorū institutū, ita ab-
fortassis expediret rei publicæ monasteriorum esse modū. Est enim & hoc eorū
genus quoddā, & quod de monasteriis dico, idem de collegiis sentiendum. Et
in Annotationibus noni testamenti de monachis loquens. Velut hodie apud
nos habētur quā diuersis ac nouis cultuum formis ac coloribus sanctimoniam
apud vulgus profitentur, & paulo post. Atq; vniū hoc hīstrionum genus non
adeo passim ellet apud christianos, ad quos collati Pharisæi simplices & synce-
ri queant videri. Et rurſus in Annotationibus in Hieronymū, Duo theologi
erant quorū alter nunc episcopus est, alter professor huius religionis que bap-
tismi professionē pene reddidit irreligionem, qui calumniam mihi struxerant.
Hæc potest q̄ breuissime potui recitari loca et plurimis que aduersus reli-
giorū ordinem & institutum scripsisti, que tū expressa sunt ut erratore nō
egeant. Cū dicta se iniucē ita dilucide interpretentur, ut de nulla sententia am-
bigi possit quid velis, quid petas. Manifestissimūq̄ sit te nil aliud conari, q̄ mo-
nachismū perdere, cum non homines ne bona abutentes in secleris, sed profes-
sionem ipsam & institutū talis vite generis, quod non solum extreme carpiis,
& detestaris vti vanum, superuacuum & supersticiosum, sed proferus condēnas
vni pernicioso Christianæ religioni. Infamans esse obiciendū & ab illa tollē-
dum. Nec oportet hæc argumentis probare, cū verba tua ita expresse illa ex-
primant & doceant, quo nil aliud dici possit. Vis enim monachismū rem esse
factitiam religionibus gentilium simillē indubitatq; illius non esse pietatē, sed hī-
strionici (ve ita dica) & potius ludicram quamā artem ē medio tollendam.
Plenūq; esse institutum eorum iudaicis superstitionibus, ita q̄ Pharisæorum
vita illis collata syncretior & simplicior existimari possit. Hæc tunc sententia
summa. Et tamen segas in responsione quam mihi fecisti, te monachorum insti-
tutum fuisse infectatū, sed malorū duntaxat vitia carpiisse in me acerbè exor-
descentē, quia te monasteria legi in scriptis tuis que data quibus monachos in-
fectatis, & professioni illorum detrahis, illudq; vite genus rides, quod si vltimum
rituales quoquomodo, quasi iocanti ignosci potuisset sed ordinē ipsum pessum-
dare & instituta perdere nitens.

Ceterū comitat ut dictis tuis tam sententiam afferentibus respondeamus. N

Primum quod ais cum religio pietas sit quid sonat facticia religio, quam fuerit
tam & cōmenticiam, quales erant religionis gentium ab hominibus excogita-
tæ: respondeo omnē veram religionē pietatem esse, confictam aut adultera-
tam falsissime minime. At monachismū ad veram & perfectā religionem perti-
nere contendo, cum non solum dominicā præcepta communia complectatur,
verumetiam consilia & monita ad perfectiorem religionis spectantia, cū quibus-
dam appendicibus ad ea cōmodius observanda plurimum facientibus, quæ ut
sepes vineas & confuta hortosq; nuniunt, ne dissipetur possessio, ita minoriora
illa oblespiunt dominicā præcepta & consilia, quæ etsi ab hominibus excogita-
ta sunt, multa tamen ratione, & diuino spiritu suggerenti sunt constituta, quā-
obrem religiose sunt perficienda, non contemnenda, religiose autem gentiū
cum aduerentur & pugnent, cum vera religione & sincero cultu omnipoten-
tis dei, creaturūq; p̄ creatorē venerentur, plurimq; in illis statuantur pug-
nantia cum lege & mandatis domini, vix pietati contraria sunt, illamque
oppugnant & à spiritu diabolico aspirante adiuuentur sunt.

¶ Alteri autem dicto tuo quando res cum vniuersis Christianorum religio, dico
et religiones varias non multum abest, à blasphemis & hæc est vere scindere
tunicam Christi inconfusilem. Nunc dicunt qui religiosi vocantur, Nos reli-
giōsi & cetera. Age quæso quis tam mentis hebesquis tam obcaecatus sensu,
qui his verbis auditis non videt impotens tuum calumniandi studium & de-
struendū religiois: Rūdiculum enim ac puerile nimis est asserere non abesse à
blasphemis, scindereque tunicam Christi, qui dicit religiones varias, quasi non
possint sub religione communi plures particularis esse, quemadmodum spe-
cies sub genere, vel sub eodem communi pluris accidentibus differentia. Nāq;
si ad latinum sermonem spectes, vniuersum est quod damnes varias & plurimas di-
cendo religiones, licet vna communis sit religio, cum enim à religendo religio
dicatur, quæ pluribus vinculis alligatus est, magis religiosus esse & dici de-
bere dignoscitur: qui item diuersis etiam non pluribus nec actionibus, sed ta-
men variis, diuersis & in illis erit religio, stante tamen semper in omnibus vin-
culo religionis communis. Si autem ad rem ipsam inspexeris cum inter sese
diuersi ordines religiosorum instituti quibusdam & ritibus distinguantur,
quævis omnibus diuina præcepta sint communia, & ex monitis & consiliis
illa quæ magis ad rem faciunt, & constituendam instituti monastici essen-
tiam ita dicere oportet, vbi enim plures & diuersæ sunt familie, quævis om-
nes idem oppidū inhabitent, quibus illud sit commune, & licet denomina-
tio illius communis omnibus conueniat ut puta Parisiensis omnes sunt, ut
tamen adiuicem variæ & diuersæ dicuntur. Poësis quidem vna est, variæ ta-
men poetarum familie, vna est philosophia omnesque philosophi dicuntur
qui res diuinas naturales humanasque contemplantur, at tamen multa philo-
sophorum genera & sectæ plures, cum hi quidem Pythagorei, alii academici,
& hi diuisi, Stoici Platonici Peripatetici & Epicurei dicuntur, omnes tamen
philosophi. Sub eodem imperatore plures Ducis ac Tribuni militum, bella-
torūq; sunt vari generis, omnes tamen milites.

○ Sed quid opus est his exemplis vel argumentis, cum Paulus Apostolus hoc

loquendi genus vna cum se ipsa & non solum denominationem probet & ea
 vtiatur, vnam nempe esse Christi ecclesiam testatur, & tamen multas esse ecclesie
 sue idem commemorat. Nullum autem inter Christi ecclesiam & Christi religio-
 gionem esse discrimen perceptum, primum ad Corinth. Scribens refert eius
 edoceri velle debere diligere viros quemadmodum & Christus ecclesiam, &
 vniua mulieris vni debere esse viri copulati, & nos plures quosdammodi & Chri-
 stus est ecclesie. Alteru cum ad eodẽ scribens ait, præter instantia quotidiana
 sollicitudo omnium ecclesiarum. Et alibi, Sicuti in omnibus ecclesiis docer. fit
 rursus, Collecte fiunt per omnes ecclesias &c. Vnam quippe vult esse ecclesiam
 communem & plures particulares in illa communi complexas. Quid igitur
 incommodi est, cum dicimus religiones varias loquentes de monachis, & his
 quos merito & peculiariter religiosos dicimus conferendo illos his, qui soluti
 sunt vinculis illis quibus ipsi astricti, quous vicia sic Christianorum religio
 delicta communis? Non certe negare poteris magis religiosos fuisse, nomenque
 turisque hanc potius conuenire Apostolis, q̄ turbis & populo communi qui
 ad fidem Christi conuertebantur. Et rursus magis religiosos qui omnibus suis
 venditis fortunis, eorumque precijs ad pedes Apostolorum delatis in communi-
 te vivebant, illis qui sua retinentes fidem tamen Christi receperant, quibus sa-
 tis erat contra feruare mandata, consiliorum parantem vel nullam rationem hæc
 beatibus, vt pote minus studiosis, nec de statu perfectionis curantibus, vt insep
 tamen genus religiosum & communis legis participes. Sed hoc illo potius &
 religiosus, quemadmodum & in lege veteri nemo sanus negaret magis reli-
 giosus fuisse Heliam, Heliseum, Samuelem, Raca bitarum familias, filios pro-
 phetarum, Eilensisq̄ & discipulos Ioannis Baptiste, communi iudeorum po-
 pulo, cum tamen omnes diuina legi per Moysen date essent obnoxii. Nam vel
 acta Apostolorum referunt erant in Hierusalem viri religiosi ex omni natione
 que sub celo est Parthi, Medi &c. Quod quidem verbum religiosi exprimitur
 ad notandũ discrimen ab aliis, & communi populo libertius viuente minus reli-
 gioni adhecto, licet omnes religione legis Moysicæ tenerentur. Quobrem non
 est quod carpas vel contumeliosos, condẽnsue vt arrogantes monachos sine
 sodales cum se religiosos esse dicunt, ceteros autem prophanos sine seculares
 (vt ita dicã) non esse religiosos, quous Christiani sunt. intelligunt enim illos
 non esse astrictos vinculis consiliorũ, quibus ipsi semet libere colligant. Col-
 latione igitur illos negat esse religiosos, non autem simplicitet. Illi enim pecu-
 liariter religiosi dicuntur, qui se Amasadab fecerunt, seq̄ voluntarie caltrant
 propter regnum dei, procius illius seruio se totos dedicantes. Nam & Pau-
 lus Apostolus pluribus in locis quosdã vocat sanctos ceterosũ comparatione;
 cũ tamen omnes Christiani possint dici sancti & quandoq̄ dicantur. Sed quid
 moror in re exploratissimã? Mirandũ autem quous pactum vir acutus, solers
 ac perdoctus iudicatis his magis & cassillationibus implere chartas, quapro-
 pter quid op̄ ambigere cogor serio ne an ioco ineptis tam pueriles proferas.
 At immeritam in huiusce homini vix genus odium se fert precipitẽ ad has
 nẽrias effusiendas proferas indignas tanto viro.

Alteri autẽ sententiæ tuę quã scribis ad Paulum Volzium exagieris monach̄ P

chis ad fatientē, inquam illi vident in ocio & aliena liberalitate sagiuntur, in
 cōmune peccidentes, quod citra ludorem illis obuenit. Nihil enim inserim dicā
 deuotiois. Hęc itaq; si de vitiolis nō protulisti, de probis igitur intelligis. Q̄
 aut vana sint hæc tua verba, omnibus est apertissimū. Si enim religiosi religie
 runt omnibus prepter Christi, certe oportet aliena liberalitate viuere, quod
 & fecerunt Apostoli ac etiā dominus Iesus, & ceteri in cōmune videntes. Quod
 autē sis citra ludorē illis obuenire, sane iniquus es rerū estimator. Nonne in
 ludant qui die nocteq; diuinis obsequiis & seruitio perpetuo insistant, qui stu
 dent aut laborant orationi & contēplationi vacant, qui cū vitiis, mundo, car
 ne, & diabolo semper colluctantur? Nōne itaq; est qui spiritualia tenuerit, vt
 tēporalia metant, Domini ac Apostoli sententia inanis sunt. Erantne nō po
 tiorā in mediū proferas i calce puluis religiosus impetis. Quod autem eodem
 in libro alio loco dicis, hæc tēporali scripturae pro mea virili vt sanctum
 tuū propositū promouerem &c. idq; eo feci instaurari quod nōnihil mouerim
 te in illud superfluitatē religiosorū genus incidere, qui te in monachātū de
 truderent, scrupulisq; meris & inextinguibilibus spīs expleant, ad humanas
 quæsi constitutōnes astringeret, pluresq; in Iudaisiā quendā precipita
 rent miserū, quæsi extra coculum Christianismus non sit. Monachus non est
 pietas, sed vitę genus &c. Et alio loco. Quis te quid aliud est ciuitas q̄ magnā
 monasteriū &c. Et iterū te exagitat conaris vitā Christianorū cōmune non
 maioris esse perfectionis q̄ religiosorū comprobare. De istisq; votorū solē
 nū emissionē, inquit non conuenit Christi professionē conseruare, quæ ille la
 titissime voluit patre. Iam ex superioribus tibi magna ex parte responsum est, vō
 debet institui, cōsilia Christi complectentis, & quæ ad illa faciunt non esse
 superstitiosa sed opportuna, & summe laudāda: saltemq; esse scrupulis & spi
 ritus esse cōserta, sed placida floridisp; rosis. Quæ tamen inter hūmas collig
 guntur. Jelle cōspiciat, nec Iudaisiā referunt, sed apostolicā vitam. Quæ propter
 dicendū monachātū, non solum esse pietatē, sed peculiatem & permagnā, cum
 ad perfectionē vitæ adducta, quod etiā ciuitas (vt ais) fidelis magnam est mo
 nasterium, quod quod non inuicendū videtur, si ad ciuitates ethnicorū & in
 fidelū conseruaueris, verum si cum religiosorū celsū ac domibus, quæ claustra
 sunt monasterii dicuntur, potius Babylon est q̄ monasterium.

- Q. Nec aliq; compatis vitam Christianorū cōmuni vitæ religiosorum, nisi
 contendens res ac plumbū, auro & gemas esse cōseruandū. Quantum autem
 inter vitasq; sit discrimen, Iosues Chrysolomus, qui nec monachus nec mo
 nachorū pater quemadmodū magnus Basilus hæc declarat, asserens monachi
 institutū verā & perfectam philosophiā esse, ipsosq; monachos virtutum magi
 stros appellandos, eorūq; imitatores esse nō paruos, gehēns æterni ignis
 vitā cōdicos, videntesq; in vrbibus vitis ac ferentibus esse obnoxios. quomobrem
 nequaq; conseruandos in, qm vt illa dissiparet se cesserunt, durissimam vitæ ge
 nes præferentes delicias vrbium, quibus animi cōseruatiō, summe virtutis
 amonitiōq; non adipsa nisi per ardua & sale brosa scandēdus, declarasse do
 minum cū dixit, nō est illi vitæ, ducunt ad vitā & rursus cum ait, multos esse
 vocatos paucos vero electos. Cōcludēs sanctus ac diuinus antistes, si acta est

que simpliciter dicit ad vitam, quanto magis ardua est illa que ad perfectio-
 nem & salutem ipsius vite perducit, per quam monachismi propoliti lectiores in-
 cedunt, recensitque hominum in vrbibus degentium detestabilibus peccatis, in tan-
 tum perturbatus fuit ob illos infectiores monasticę professionis, ut non solum
 largissimas & vberissimas lachrymas, quęadmodum ipse testatur eruperit, verum
 rursus impotens ferendi tantę impietate, precaretur dominum tollere animam suam
 ne tã infanda audiret, stansque talia agentes lege iniquiorum esse Semea & Pha-
 racheis Mithridatis Persarum Regis principibus, filios Israel impedirentibus à san-
 cti templi reedificatione, quę obire in eos excedens hęc refert huiusmodi vi-
 ros non tantum morum rectitudinē pervertere, verum ipsam quoque pietatē religio-
 nis contaminare, iureque appellandos, rotas notare inimicos, qui in aliorum per-
 nicię cōsulant, doctrinęque sceleratis ac moribus impuris secum nauigantes, in
 hoc vite filo demergere studeant, dehortantes vel cogentes, qui e procellisoma
 et in salutis portum se conuulerunt, subiungens in monasteriis, in tranquillo &
 magna securitate residere, velutiq; ex cęlo ipso cęterorum naufragia prospici, cū
 conuersationē celestem ipsi elegerint, qui nil deterioris angelis sunt effecti,
 eorum nepe vitę emulati in monasteriis. In illis enim, nullus paupertatē expo-
 nit, nullus diuitiis honestos est, inde id quod omnia peruenit mens & cum
 penitus eliminatū est, cuncta illis cōmunia, mensa, domus, indumentū & quod
 mirabilius est, vnus cuique animus, omnes eadē nobilitate nobiles, eadē sententię
 te ferui, eadem libertate liberi sunt, vix comibus diuitiæ, que vere sunt, vna
 gloria que vera non in appellationibus, sed in ipsiis rebus bona eorū consistit.
 Vna voluptas, vna iocunditas, vna delicia, vnum desiderium, vna spes, ibi ve-
 luti quidā ex libra & regula, cuncta sunt ordinata, ordo summus, nulla iniqua-
 litas, moderatio & cōuenientia ineffabilis concordię seruanda, perpetua leti-
 tiae materia, quocirca omnes omnia & potuntur & faciunt ut vna letentem &
 gaudeant, præsentia omnia continent, cęlestiū bonorū spe beatięque singulis
 cōtingunt siue tristia, siue læta, cōmunia cōstint, quę obrem & meror facillius
 fugatur cū pro virili sua omnes cōportent onera, letitięque occasionē habeat
 inuictas non in suis modo leti, sed etiam aliorum, quę obrem si illos oneros
 imitantes, rebus humanis que in dies magis corrumpuntur optime esset con-
 sultans. Hęc Chrysolomus. Quę ideo recitare volui ut agnosceres quantum ab
 illo diuersus sis in hac causa, cū procul contrariū decernat his que tu afferis
 isti. Audisti enim quantis præconis sanctissimus pater euchar monachi propoliti
 tam horrenturq; ad illud suscipiendū, quęq; illud institutum præferat communi
 vite Christianorū in vrbibus viciant. Tu aut amico tuo conaris oppositū susci-
 dere, cęterosq; ab illius vite studio suscipiendo detertes ipsam detestans, præ-
 ter omne modū contemnēs ciuitatem nil aliud esse q; magnū monasteriū, adiu-
 cius & cętera erroris que superius recensimus, intellexisti Chrysolomū. Sed
 audias & Augustinū ita referentē in libro de moribus ecclesię catholice. Quis
 non admiretur & prædicet illos viros, quorum multitudo innumerabilis per
 totam orbē diffusa, præsertim autē in Oriente & Aegypto, qui cōtempis mun-
 di huius illecebris in cōmunē vitam sanctissimęq; congregati simul, vnicam
 agunt, viuunt in orationibus &c. libiq; descriptis quā instituta, hęc inferi vix

habiles mores, hanc vitam, concordia, hoc institutum si laudare velim, quod nec digne valeo vereri &c. Accepisti eorum vitam admirandam & perdicandam dixit, etiam excellam ut se satis ipsam condigne laudare posse non arbitretur. Quae verba nec absolute & simpliciter sunt intelligenda, & sic convenire non possunt cum mundi vici Chastissimi in verbis vigentiam, vel ideo dicit admirabile monasterium esse vitam ac perdicandam comparatione ad eam quae est communis Christianorum vita, de vici iam supra dictum est, & inferius proprio titulo latius explicabitur.

- R. Christus quidem latissime voluit petere suam religionem, ut pluribus esset communis. ortamen & edocuit quae femina in ipsa religione gradendi esset is qui ad perfectum contenderent. Veritas aurem edocuit paucis, sed significantibus verbis. Primum cum dixit, vis saluus esse serva mandata. Alterum si vis perfectus esse, vende, vende omnia quae habes & sequere me, quod qui facit nec stultus, nec habetis fuit (ut tu vis) sed prudentissimus qui eth in vitam illucitatur (ut tu vis) opportunissimus est illis ea nassa modo in illa veritate ut per est, in qua nullam honorationibus & sanctissimis monitis venustissimi patres studuerunt pleritos illicere. Basilus, Chrysolomus & alii complures, cum Latinam Graeci pluribus editis voluminibus ingenibus preceonis, ad genus vite effertentibus. Nullus tamen in illa intrudendus est vi nec alliciendus, fallacis artibus aut blidicis, sed citum modicis iustionibus castis & salutaribus, quod cogitanti, et reliquomdiu asparationi sancti spiritus. Quod autem rursus is eodem in opere non credam eos in spiritu ambulare, eth lux observationis non penetrantia, nisi videre fructus spiritus nec loquor de his monachis quorum mores munditia detestatur sed de his quos vulgus miratur non ut homines sed ut angelos. Facile est respondere tibi eos fructus non obtingere iuxta eo qd cali gneodi sic effectus strabo aut cecus. nam observatio casta suorum institutorum prodestat eos in spiritu ambulare, & ubi illa syncre & simpliciter observantur sic est conspicere fructus spiritus sancto habentibus oculos. Ceterum quod subiungis verum fieri fas est archillimum quodq; monachorum genus religionis fastigium in caeremoniis aut certa lege psalmodum, aut labore corporum poneres quorum vita laboriosa iudaicis superstitionibus est plena &c. Falsa haec, omnia & calumniosa. Nam religiosi omnes fastigium religionis collocant in diuino amore, omnesq; agunt propter ipsum consequendum aut adaugdum, ad illum cuncta dirigentes, ut ad proprium scopum, quorum vita sane laboriosa glisid in labore & circa ardua versatur omnis virtus, aethareq; domino arcta est, via ducens ad vitam, diuini tamen ardor amoris cum spe futurum praemii omne superat difficultatem & laboris onus reddit facile, cum non sint condigne possessiones huius temporis ad futuram gloriam quae reuelabitur in nobis. De iudaicis superstitionibus iam dictum est, non enim iudaizant religiosi caeremoniis & ritibus suis, sed vere christianizant, si ita dicere licet, cum eorum institutum vere repraesentet perfectum christianissimum.

- S. Illa autem quae dicit in libello quo instituit principem Christianum inquit quod expediret, respublice monasteriorum esse modum. Est enim & hoc oculi genus quoddam, & quod de monasteriis dico idem de collegiis institutum,

mutasti à Libanio sophista qui suis patris coeclis Juliano Caesarem apostata
tam reddidit, & fudit haec eadem ipsi, propter quod & legem promulgavit,
ut monachi à militia immunes non essent, statuens eorum scortium Reipubli
ca esse incommodum, quod consilium Valens quoque Princeps secutus idē san
xit, ut superius dictum est. Longe autem consilium & magis pie Principem im
itantes, si popinis artibusque ludicris, Iupanaribus & luxu modum esse pos
se non sustulles, q̄ monasteriis & sacris collegiis, quibus si pie sentires cuper
es, vndequaq; omnia esse refertissima, ut vbiq; divina laudes referrent, & o
mnia in loco mortales essent divinis obsequiis praefecti, angelicam cō
mirationem imitantes, & ad vitae perfectionem ceteros imitantes. Nam dicit
Augustinus ac Hieronymus Pauli sententiam sequuti cupiunt, ut omnes ho
mines castibiles essent, inquit enim Apostolus de hoc, agens. Volo omnes esse
sicuti & ego sum. His autem quae referi in Annotationibus novi testamenti
agens de monachis velut hodie apud nos habentur, qui diuersis ac nouis cul
naū formis & coloribus sanctimonii apud vulgus profertur. Et paulo post,
Vtinam hoc histriorum genus non adeo passim esset apud Christianos, ad
quos collati Pharisei synaceri & simplices queant videri. Respondum est, tū in
epistola nostra cum de diuersitate multiplicitateq; religionum causam ex
pressimus, nam in his quae superius diximus de eorum cultu & vestitu agētes.
Nam conuenit, ut declaratum est, iis qui diuersis institutis & formulis viuunt,
amicum quoque & cultum esse variū & distinctum, ut & ex illo agnoscat,
cui familiae vnusquisq; sit ascriptus cum ratio postulet, ut supra exposuimus est,
ex diui Basilii sententia, illorum qui eiusdem sunt professionis similem ac eun
dem esse cultum debere. Nec ob id histriones imitantur qui diuersas perso
nas agentes vestitum quoque immutant illis accommodatum. Sed tu (ignosce
dolori meo quis enim (modo non sit pietatis expertus) in tam acri maledicē
tia de viris sanctis temperare possit) histriorem potius vel sycophanē agis,
haec de illis oblatrans, quem non pudet nec veris synacritae & simplicitate
te pharisaicam ordinem sanctissimo monachorum instituto praefere.

Quod praeterea ais de doctibus theologis, quorum aliter professor eius reli
gionis est, quae baptismi professionem pene reddidit irreligiosam. Si lubet di
cas obsecro patenter quem ordinem indicas, quem intelligis, quem inuis hec
verba proferens, sed si id exprimere non audeas, at tamen perspicuum est te alter
si de doctibus probatissimis ordinibus praedicatorum videlicet aut moneum
notam ita probrosam inuere. Nec veris factatissimos ordines tam acri ma
ledicto blasphemisq; verbis inceslere, quod Christianam religionem pene red
diderint irreligiosam, cum tam vnus quam aliter frigiditate charitate in pectus
ribus mortalium, his postremis seculis, ipsam religionem labascentem ac pe
ne ruentem, propriis hauseris, tum verbo, tum exemplo, sanctissime vix
sustinerunt. Bonus quippe ille IESVS nequaquam fallax, sed suorum
seruauissimus promissorum cum recepit suam columbam ac dilectissi
mam sponsam (quam effusione preciosissimi sanguinis sibi copulauerat)
nunquam deserturum, variis temporibus prout res exigerat in densius ho
minum motibus suspet natura peccato obnoxia labascentibus, miseris hu

morit conditionis illi succurrere volentis, prout in profundissimis sapientiæ
sive thesauris staterent, misit viros perfectissimos plenos spiritu & virtute
ad res collapsas instaurandas, tunc hoc postea alios, prout tempora labebantur,
vt propheta fecerat veteris legis tempore. Post enim illos primosque
Apostolicos patres, post martyrum triumphantem exercitum, clarissimos
doctores misit, Nazianzenum, Basilium, Chrysostomum, Augustinum, Hieronymum & ceteros, quorum doctrina per vniuersum orbem illustrata est ecclesia.
Post hos gloriosissimos confessorum monastici ordinis auctores, vel illustratores,
vt Benedictum, Maurum, Bernardum aliosque similes. Denique his nouissimis
seculis misit hæc duo clarissima mundi luminaria Cherubicum, alterum Seraphicum,
Franciscum videlicet & Dominicum, qui verbo & opere ecclesie quasi riuus succurrerent
charitatisque ardorem penè suffocatum & obrutum curis & sollicitudinibus rerum
terrenarum, & mundi illecebris excitarent & inflammarent. Hasque duas arbores
seracissimas plantarunt quatenus riuus in vniuersum orbem protenderentur, fructus
saluberrimos procedentes, quorum facultate qui degustauerint populi ad pristinum pietatem
reducerentur, quibus & parochi tanquam ministris & coadiutoribus
uterenur, vt pote dicitis, ad eis suffragandam in partem sollicitudinis
perferendam.

V Quamobrem nec est quod accuset (vt sæpe facit) eos inquit vniuersum
effendi, totam aliquos in vitiis, aliquos in vitiis, in vitiis &c. Cum
id tum totum malitudo efficiat, tum munus illis iniunctam, non quippe
profus succedendo ab hominibus vitamque tantummodo contemptum
duendo, quemadmodum monachi incole deserti, primo instituti sunt, sed etiam
tam partim ad actum & ad ea munia peragenda que ad populi procurandam
salutem pertinent. Quapropter nec proprie eis monachi nomen congruit, sed re
ctius (vt & sic) fratres dicuntur, quemadmodum in primis ecclesie euangelii
negocium procurantes appellabantur teste Paulo, & Apostolorum actis, pluribus
in locis, quorum fratrum institutum, medium quoddam continet inter clericos
ac monachos, participes enim sunt munerum & vite vniuersi generis, quorum
opera vbertim frugum quotidie per Christianum orbem sanctissima suscipit
ecclesieque ipsas arbores ab ipsis apostolicis viris Francisco ac Dominico
plantatas ipsi rigauit, excoluit, & omnipotens deus incrementum dedit. Nec
ob id inficias ibo quin & inter ipsos quidam sint preposuere agentes & sue
professionis ac instituti in memores, quod quidem accidit in omni malitudo, que
tanquam tam perfecta esse valet vt omni ex parte sincera sit, prorsusque vitio
careat quin in ea aliquid sit adulteratum & corruptum. Ob id tamen non
condemnandum institutum. inquit enim Augustinus narrans Pileatensium
negotiosorum. Nemo vos fallat fratres si non vultis falli, & vultis amare
fratres, Scitote eunem professionem in ecclesia habere factos aliquos,
sunt Christiani mali, sunt & boni, & si plures malos vides quis palea sunt,
& te ad grana peruenire non permittunt: atamen sine illi & grana multa,
accede tentare, adhibe iudicium, inuenis sanctimoniales indisciplinatas.
Nunquid ideo sanctimoniam reprehendendum est aut propter

virgines malas damnaturi sumus & sanctas (minime, vndeque vobis allumetur & vna relinquetur) inquit etiam plalmus. Seruite dño in iocunditate. Ad vos loquitur quicūq; in charitate omnia toleratis & spe gaudetis &c. His verbis edoceat sanctissimas paterferēdas esse a probis, ne vinculi pacis & charitatis distrūpantur) etiā aliquos firmos & infirmos, nec damnandū sanctū p̄positū eo q; in actu sine quidā ficti, & adularri, in om̄iū multitudine aliquos tales esse, cū quēdā palea inter grana semp sine cōsuetōe, autantē grana dignoscit, si iudicio imperitis diligēterq; exculleris. Hoc autē vbi palea intermiscē sunt grana plurimā, q; si palea essent grana cōno vacuq; nō certe sentiret ferēdas esse metas paleas, qđ apud declarat libro de opere monachonū. Quapropter sincere optandū ab oib; p̄bis operaq; p̄bitū ab his quibus id peragēdū facultas ut monasteria a quibus regula r̄is disciplina profusa eliminata est, omniaq; instituta corrupta ad p̄bitā disciplinā restituantur, ne detestādū illorū mors opud quos etiā similia monachismū, quantum in culta & vestitu ac quibusdā preculis cōtinet, cetera oia facta & similitata vel etiā pudore id posthabito aperte iniqua iuxta illud, Cū peccator in p̄fundum venierit despiciet. Christiano populo, in ipsos conspicitenti, hortamenta quorūdam sunt potius ad peccata & vitia persequenda, q; ad virtutem & religionē ardentius complectendam, p̄bitq; ac veris monachis sint impedimento, & deniq; vniuerso orbi offendiculum & scandalum.

Ceterū & in monasteriis vbi viger disciplina, videretur valde p̄bandū esse & X
seruandū p̄bitū illud institutū patrū de opere manū quod dicitur Paulus facto & verbis plurimū commēdauit p̄bitq; patres diligentissime seruauerunt, seip̄os exerceres in laboribus manū quod & beatissimus Augustinus libro superius citato ab eis faciendū esse cōmendat. Est enim, semper nō tamē p̄p̄tuo orandū quō obrem illud vtile non solum ad ociam fugiendū ex quo & male cogitationes & iniqua opera, vt plurimū prouenire solēt, vt iterū ad corporis salubritatē seruandū & ad ipsum demandū vbi opus est, humilitatēq; p̄bitēdū. Nā & segricium exercitū, & animū alacriorē reddit ad orandū statutus corp̄ibus ad que accedit, & hęc cōmoditas q; minus graues ceteris erunt cū eorū ope minus egent ad partem sustentandā, & ex proprio opere v̄ctū sibi salū ex parte querunt. Quis enim forte p̄tēderent ex euāgelio tantum licere eis viuere, non tamē omne quod licet perfectū est liceret & apostolo idē facere, & plurima alia a quibus tamen abstinet, nec omnimoda vsus est licetia vt testatur ipse ad Corinth̄icos scribens, quapropter crediderim valde cōmendandū si cōstitueretur, in monasteriis regularibus vt & illud institutū seruaretur, vt videlicet quibuscūq; vacaret aliquod rēporis a manū necessariis peragendis illud impenderetur in exercitatio nem corporis & manū opus honestum tamen ac religiosū non incongruū, & p̄sentim ab his diligētius seruaretur qui studijs literarum non sunt dediti, tam p̄bit quod illis superest, in scripturis p̄serutandis totūq; cōtemplandis non impendant. Sed de his hactenus ad rem redeo.